
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 182 del 14-05-2025 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: 
DISCIPLINA VIABILE ADOTTATA IN SEGUITO A MANIFESTAZIONE 
PODISTICA DENOMINATA XXVIII^ MARATONA DEL NAVIGLIO IN 
PROGRAMMA IL 18 MAGGIO 2025. 

Considerata la richiesta del 14/05/2025 del comitato organizzatore (LIONS CLUB Cernusco sul Naviglio e 
Pioltello e PRO SESTO ATLETICA CERNUSCO A.S.D.) per l'autorizzazione della manifestazione sportiva 
"Maratona del Naviglio da Cernusco a New York" del 18 maggio 2025; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 03/03/2025 relativa alla collaborazione con PRO SESTO 
ATLETICA CERNUSCO per l'organizzazione dell'evento; 
Ritenuto necessario, per il regolare svolgimento e deflusso dei partecipanti alla XXVIII^ edizione della ½ 
Maratona del Naviglio non competitiva del 18 maggio 2025, istituire il divieto di sosta con rimozione forzata su 
entrambi i lati dell'ultimo tratto di Via Buonarroti, tra Via Fontanile e l'ingresso del Centro Sportivo (civico n° 
44); 
Considerata l'esigenza di disciplinare la circolazione stradale nelle aree interessate per garantire la sicurezza 
e l'incolumità pubblica; 
Ritenuto opportuno disporre la temporanea sospensione della circolazione su tutte le strade comunali durante 
il transito della manifestazione; 
Vista l'Autorizzazione numero 27305 rilasciata in data 14 maggio 2029 per l'effettuazione della 
manifestazione; 
Visti gli articoli pertinenti del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs 285/1992), del relativo Regolamento di 
esecuzione (D.P.R. 495/1992), della Legge sul procedimento amministrativo (L. 241/1990) e del Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 267/2000); 
 

O R D I N A 

che il giorno 18 maggio 2025 dalle ore 07.00 alle ore 13.00, in occasione della manifestazione 
sportiva che avrà come punto di ritrovo e partenza il Centro Sportivo di Via Buonarroti n° 44 si dispone: 

 Sospensione temporanea della circolazione stradale su tutte le vie comunali durante il passaggio 
dei partecipanti. 

 Divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati di via Buonarroti, dall'incrocio con Via 
Fontanile fino all'ingresso del Centro Sportivo (civico n° 44). Il divieto è valido anche per i possessori 
di pass disabili, con eventuale spostamento dei veicoli in aree limitrofe. 

 Divieto di transito a tutti i veicoli dalle ore 09:00 alle ore 12:00, per la sicurezza dei partecipanti, 
con chiusura di:  
 via Cavour (tratto tra via Verdi e via IV Novembre) 
 via Verdi (tratto tra via Videmari e via Cavour) 
 viale Assunta (tratto tra via Volta e via Lungo Naviglio). La riapertura avverrà al termine del 

passaggio della manifestazione. Potrà essere consentito il transito ai residenti in assenza di 
concorrenti. 

 Divieto di transito a tutti i veicoli dalle ore 09:00 alle ore 12:00 su:  
 via Masaccio (tratto tra via Monza e via Buonarroti) 



 

 

 via Buonarroti (tratto finale dall'ingresso OVEST del Centro Sportivo al confine con Vimodrone) per 
consentire l'arrivo dei concorrenti. La riapertura avverrà al termine del passaggio della 
manifestazione. Potrà essere consentito il transito ai residenti in assenza di concorrenti. 

Si dispone, pertanto, l’apposizione della seguente segnaletica: 
 

 
LOCALITÀ 

 
DESCRIZIONE DEI SEGNALI E COLLOCAZIONE 

 
FIG. DEL SEGNALE 

 
Via 
BUONARROTI 
ambo i lati 
dall’accesso 
Parcheggio lato 
SUD fino 
all’ingresso del 
Centro Sportivo 

 
Via CAVOUR 
incrocio 
via Verdi 

 
VIALE ASSUNTA 
incrocio Volta 

 
Posizionare, almeno 48 ore prima segnaletica di 
DIVIETO DI SOSTA con pannello integrativo indicante “ 
Rimozione Coatta il giorno 18.05.2025 dalle ore 07.00 
alle ore 13.00 “anche per i possessori di PASS 
DISABILI”. 

 
 
 
DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli il giorno 
18-05-2025 dalle ore 09.00 a fine transito corridori 

 
DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli il giorno 
18-05-2025 dalle ore 09.00 a fine transito corridori 

 
Fig II 74 art. 120 
Mod II 6/m art. 83 

 
 
 
 
 
Fig. II. 46 art. 116 

 
 
Fig. II. 46 art. 116 

 
Il Servizio Urbanizzazioni Primarie - Nucleo Operai è incaricato dell'attuazione della presente ordinanza.  
L'organizzazione della XXVIII^ Maratona del Naviglio provvederà alla segnaletica relativa alla precedenza dei 
concorrenti sul percorso ciclopedonale.  
La segnaletica verticale permanente, in contrasto con questa ordinanza, dovrà essere rimossa o oscurata 
temporaneamente e ripristinata al termine dell'evento.  
Per tutto quanto non specificato, si fa riferimento al Nuovo Codice della Strada (D.Lgs 285/1992) e al relativo 
Regolamento di esecuzione (D.P.R. 495/1992).  
È possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all'albo pretorio (Legge 1034/1971).  
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza. 
 



 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


